令和４年７月２０日

 保護者 様

                      千葉県立我孫子東高等学校長  長谷部 智久

夏季休業中の生活について

  盛夏の候 保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
  さて、１学期も終了し夏季休業期間（７月２１日から８月３１日）にはいります。この期
 間は、生徒が学校から離れて自主的に生活する中で、多くの誘惑や事故等に巻き込まれやす
 い期間とも言えます。学校としても、安全教室やロングホームルームを通じて担任から細か

 な指導をしております。
  つきましては、下記の内容についてご理解をいただき、お子様が有意義に「夏休み」を過
 ごせるよう、ご家庭でのご協力をお願い申し上げます。

記

１ 事故等の防止について

 （１）交通安全
    交通ルールの遵守とマナーの実践に心がけさせてください。特に自転車については自転
  車安全利用五則（左側走行厳守、並列・傘さし・無灯火の禁止など）を守るとともに、個

  人賠償責任保険（自転車総合保険、ＴＳ保険等）の加入有無の確認をお願いいたします。
  （７月１日から、お子さまの個人賠償責任保険加入が保護者の義務となりました。）また、
  ヘルメット着用等もご検討ください。

 （２）原動機付自転車・自動二輪・自動車の運転免許取得について
    本校では『原動機付自転車・自動二輪・自動車の免許取得及び乗車』については禁止を
  しています。『かけがえのない命』を守る観点から、また、加害者はもちろん被害者にな
  らないためにも、乗車や免許を取得したりしないようご理解とご協力をお願いいたします。

 （３）海や山の事故
   海水浴や登山での事故の原因に、事前の準備・計画が万全でないことが挙げられます。

  急な増水、土砂崩れのおそれのある場所や監視員のいない場所や遊泳禁止区域、立ち入り
  禁止区域には近づかず、生命の尊重を第一にして事故防止にご協力ください。
   あわせて、不要不急の外出の自粛をお願いします。

 （４）被害の防止
   夏季休業中のイベントなどに参加する場合には、節度ある行動を心がけてください。
   今年度、喫煙や飲酒に関わる生徒が多く、指導いたしました。長期休業にあたり、飲酒(ノ
  ンアルコール含む)や喫煙(電子タバコ含む)をしたり、ツイッターやLINE、インスタグラム
  などのネットを通じた不注意な書き込みをしたり、トラブルにつながることが予想されま
  す。また、不適切な交友関係から、薬物の摂取、窃盗、詐欺への加担（受け子、出し子、
  掛け子）、『自画撮り』の強要や見知らぬ人と不用意に会うなどにより、犯罪に関わる高

  校生が急増しています。命を守ることを最優先とし、飲酒・喫煙・バイク関係・誹謗・中
  傷などのいじめや非行、犯罪被害の防止にご協力をお願いいたします。

相談窓口
 ☆２４時間子供ＳＯＳダイヤル（文科省）   ＴＥＬ ０１２０－０－７８３１０
 ☆千葉県子どもと親のサポートセンター    ＴＥＬ ０１２０－４１５－４４６

             （２４時間）
 ☆子供の人権１１０番（法務省）      ＴＥＬ ０１２０－００７－１１０

 千葉法務局内 月～金８:３０～１７:１５
 ☆ヤング・テレホン      ＴＥＬ ０１２０－７８３－４９７

 千葉県警察少年センター 月～金 ９:００～１７:００
 ☆千葉いのちの電話（２４時間）     ＴＥＬ ０４３－２２７－３９００
 ☆東葛飾地区少年センター     ＴＥＬ ０４－７１６２－７８６７

 ☆チャイルドライン千葉      ＴＥＬ ０１２０－９９－７７７７

         月～土 １６：００～２１：００

 ☆そっと悩みを相談してね～ＳＮＳ相談＠ちば～      ☆わいせつセクハラ相談

  毎週 火・木・日曜 18：00～21：00

  ※８月２５日(木)～９月６日(火)までは毎日。

                       ＱＲコード     ＱＲコード

２ 学習について

  夏休みは１学期の学習の遅れを取り戻す絶好の機会です。高校生の非行と学業成績の不
 振とは密接な関係にあります。勉強の遅れを取り戻すには、まず自分の生活習慣を確立し、
 無理のない計画を立てることです。強い意志とやる気で地道に努力できる環境づくりにご
 協力をお願いいたします。

３ 生活上の主な注意事項

（１）感染を避ける意識と配慮（マスク着用、検温、不要な外出、脱大声）を引き続き実
  行し、生活リズムを崩さず、深夜徘徊や不要な外泊をつつしむようご指導ください。

     なお、午後１１時から午前４時は千葉県青少年健全育成条例により深夜徘徊として
   補導の対象になります。

 （２）不審者に十分気をつけ、もしもの時は１１０番連絡をしてください。
（３）アルバイトは必ず学校に届け出て行ってください。

４ その他

 ◆長期休業を親子の相互理解はもとより、暖かい人間関係づくりの絶好の機会としてとら
  え、「いじめやマナーの問題」「進路」、「思いやり」について話し合う時間をつくっ
  ていただくなど、有効に活用してください。
 ◆２学期からも、生徒の送迎のための保護者による学校敷地内への車での乗り入れは、ご
  遠慮ください。正門または裏門から離れたところでの乗降をお願いいたします。
 ◆事件・事故など問題が起こったら、すぐ学校へ連絡してください。

   我孫子東高校 （TEL）04-7189-4051  （ﾒｰﾙ） abikoeast-h@chiba-c.ed.jp
  《土曜・日曜・祝日および学校閉庁日（８月１０日～１６日）を除く、9:00～16:50》

  また、各相談窓口もご利用下さい。